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1. ÚVOD

Steroidné hormóny sú lipofilné nízkomolekulové zlúčeniny odvodené od cholesterolu,

ktoré zabezpečujú množstvo významných fyziologických funkcií. Sú syntetizované a do

krvného obehu vylučované endokrinnými žľazami ako sú pohlavné žľazy (semenníky,

vaječníky), kôra nadobličiek a počas gestácie aj fetoplacentárny systém. Významnou funkciou

steroidných hormónov je predovšetkým koordinácia fyziologických a behaviorálnych odpovedí

na zabezpečenie špecifických biologických procesov, napr. reprodukcie. Steroidné hormóny

pohlavných žliaz ovplyvňujú diferenciáciu pohlavných orgánov a mozgu, určujú vznik

sekundárnych pohlavných znakov a pohlavného správania počas vývinu a dospievania

a prispievajú k udržaniu ich funkčnosti v dospelosti.

Glukokortikoidy a mineralokortikoidy sú steroidné hormóny pochádzajúce

predovšetkým z kôry nadobličiek. Získali svoje pomenovanie na základe ich prvotne

identifikovaných funkcií v organizme cicavcov. U glukokortikoidov kortizolu a kortikosterónu

bola ako prvá identifikovaná ich účasť na glykogenolýze v pečeni; u mineralokortikoidu

aldosterónu to bola jeho úloha v regulácii minerálnej rovnováhy kontrolou vstrebávania iónov

v obličke. Dnes je známe, že okrem týchto funkcií, glukokortikoidy sprostredkovávajú stresovú

odpoveď, majú významnú úlohu v procese učenia, potláčajú imunitnú odpoveď a zápal

a zabezpečujú aj niektoré procesy pôvodne pripisované mineralokortikoidom, ako je napríklad

rovnováha solí v organizme. Mineralokortikoid aldosterón sa okrem svojej primárnej úlohy

v obličkách, na úrovni mozgu zúčastňuje regulácie krvného tlaku, potenia, chuti na slané

a objemu telesných tekutín. V srdci bol dokázaný regulačný účinok aldosterónu pri vzniku

fibrózy a hypertrofie srdca.

Aj napriek relatívne jednoduchej chemickej štruktúre je u steroidných hormónov možné

pozorovať vysokú variabilitu v ich biologicky aktívnych formách. Okrem rozmanitých

zlúčenín vylučovaných steroidogénnymi tkanivami, prispieva k tejto variabilite značný

periférny metabolizmus cirkulujúcich steroidných hormónov, predovšetkým v pečeni

a steroidných cieľových tkanivách. V mnohých prípadoch je periférna konverzia hormónu

nevyhnutná pre zabezpečenie maximálneho biologického účinku hormónu. Napríklad,

k výraznému zosilneniu účinku estrogénu estrónu dochádza v tkanivách, ako sú prsná žľaza

a maternica, jeho redukciou v polohe C17 na estradiol. V prípade androgénov, enzým 5α-

reduktáza redukuje dvojnú väzba testosterónu a vznikajúci 5α-dihydrotestosterón

(androstanolón) tak u cicavcov predstavuje jeho 10-krát účinnejší derivát. Glukokortikoidy

majú tiež enzýmy modulujúce ich lokálny biologický účinok. Jedna z izoforiem enzýmu
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11β-hydroxysteroid dehydrogenázy oxiduje glukokortikoidy kortizol a kortikosterón na uhlíku

C11 a bráni tým ich väzbe s mineralokortikoidným receptorom. Druhá izoforma tohto enzýmu

naopak zabezpečuje spätnú aktiváciu glukokortikoidov a tak lokálne zosilňuje ich biologický

účinok v tkanivách. Zdá sa preto, že pre každý steroidný hormón existuje súbor enzýmov

(steroidné dehydrogenázy) významne ovplyvňujúcich výsledný steroidný efekt hormónu.

Poruchy vo funkcií týchto enzýmov hrajú významnú úlohu v patofyziológii niektorých

ochorení u ľudí, ako aj hospodársky významných zvierat. To je jeden z hlavných dôvodov

prečo sa v súčasnosti venuje steroidným dehydrogenázam značná pozornosť vedcov na celom

svete.

V tejto práci sa venujem štúdiu steroidných dehydrogenáz v tkanivách kura domáceho

(Gallus Gallus f. domestica). Veľký doraz kladiem na sledovanie aktivity enzýmov

podieľajúcich sa na metabolizme glukokortikoidov v kuracích tkanivách a na rozdiely

v mechanizmoch zabezpečujúcich ochranu mineralokortikoidného receptora pred

nešpecifickou väzbou s inými steroidnými hormónmi u vtákov a iných stavovcov. Avšak

hlavným prínosom je úspešná identifikácia a klonovanie kuracieho enzýmu

20β-hydroxysteroid dehydrogenáza (20β-HSD), zúčastňujúceho sa okrem modulácie účinku

glukokortikoidov, aj modulácie účinku ďalších steroidných hormónov.
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2. LITERÁRNY PREHĽAD

2.1. BIOSYNTÉZA STEROIDNÝCH HORMÓNOV

Všetky steroidné hormóny kôry nadobličiek, gonád a placenty (aj vitamín D), sú

derivátmi cyklopentanoperhydrofenantrénového jadra, ktoré sa skladá z jadier A, B, C a D.

Základnou zlúčeninou, z ktorej sa odvodzuje štruktúra steroidných hormónov je cholestan. Do

tejto skupiny patrí aj cholesterol.

27-uhlíkový cholesterol predstavuje spoločný prekurzor všetkých steroidných

hormónov nadobličiek a gonád, ktoré možno rozdeliť do troch skupín:

1. C21-kortikosteroidy sú odvodené od pregnánu s metylovými skupinami na 10.

a 13. uhlíku a dvojuhlíkovým bočným reťazcom na 17. uhlíku (Kreze et al., 1993).

Patria medzi ne predovšetkým gluko- a mineralokortikoidy (kortizol, kortikosterón,

aldosterón, 11-deoxykortikosterón) a progestíny ((progesterón a 17α,20β-

dihydroxy-4-pregnén-3-ón (17,20β-dihydroxyprogesterón)). Gluko-

a mineralokortikoidy sú sekretované kôrou nadobličiek, ale u necicavčích druhov

tiež semenníkmi a vaječníkmi. Okrem iného sa zúčastňujú regulácie minerálnej

rovnováhy, sprostredkovávajú stresovú odpoveď, potláčajú imunitnú odpoveď

a zápal. U rýb sú tiež zodpovedné za adaptáciu na život v slanej a sladkej vode.

Progestíny sú predovšetkým sekretované vaječníkmi, ale v niektorých prípadoch

tiež semenníkmi. U cicavcov sú zodpovedné za udržovanie tehotenstva

a dozrievanie oocytov. U nižších stavovcov majú kortizol, 11-deoxykortizol

a ďalšie hydroxylované deriváty progesterónu úlohu v regulácii procesov

spermatogenézy, spermiogenézy a maturácie oocytov (Kime et al., 1992; Chester-

Jones et al., 1987).

Cyklopentanoperhydrofenantrén

Cholesterol
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2. C19-steroidy sú odvodené od androstánu s dvoma metylovými skupinami taktiež na

10. a 13. uhlíku a bez postranného reťazca. Patria sem androgény (testosterón, 5α-

dihydrotestosterón a 11-ketotestosterón) (Kreze et al., 1993). Sú sekretované hlavne

semenníkmi, v niektorých prípadoch aj vaječníkmi a nadobličkami a sú zodpovedné

za prejavy sexuálneho správania samcov a vývin sekundárnych pohlavných znakov,

u nižších stavovcov majú pravdepodobne tiež vplyv na rozmnožovanie u samíc.

3. C18-steroidy sú odvodené od estránu s jednou metylovou skupinou na 13. uhlíku

a bez postranného reťazca. Patria sem estrogény (estradiol, estrón). Tieto hormóny

sú vylučované predovšetkým vaječníkmi a počas tehotenstva sú tiež vo veľkom

množstve syntetizované placentou z cirkulujúceho dehydroepiandrosterónu

(DHEA). Zabezpečujú vývin sekundárnych pohlavných znakov a estrálneho cyklu

cicavcov. Hrajú významnú úlohu v pohlavnej diferenciácii mozgu a zúčastňujú sa

na procese tvorby vaječného žĺtka u nižších stavovcov (Siiteri, 2005; Chester-Jones

et al., 1987).

Hoci je tvorba týchto hormónov vo všeobecnosti prisudzovaná vždy určitej žľaze ako

sú napr. semenníky, vaječníky či kôra nadobličiek, tieto žľazy sú schopné v obmedzenom

množstve syntézy aj viacerých steroidných hormónov. Tak napríklad steroidný hormón

semenníkov, testosterón, je prekurzorom ovariálnych estrogénov, a preto sa u mnohých


[…]


v expresii v rámci jedného typu tkaniva.

Moje výsledky z kvantifikácie expresie enzýmu 20β-HSD, spolu s výsledkami

o aktivite rekombinantného proteínu, dokazujú jeho expresiu v mnohých kuracích tkanivách

a vysokú 3α/β-reduktázovú, 17-oxidorektázovú a 20α/β-reduktázovú aktivitu. Tento enzým sa

preto bude významne podieľať na modulácii biologického účinku C19 a C21 steroidov ako sú

glukokortikoidy, androgény a progestíny v kuracích tkanivách.
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7. SÚHRN

Podarilo sa mi dokázať, že mnohé kuracie tkanivá sú schopné účinne metabolizovať

steroidné hormóny ako sú glukokortikoidy, androgény a progestíny, a tak modulovať ich

biologický účinok. Glukokortikoid kortikosterón bol v sledovaných tkanivách, podobne ako

u cicavcov, oxidovaný na uhlíku C11 enzýmom 11β-HSD. Na rozdiel od cicavcov bol však

tento substrát predovšetkým redukovaný na uhlíku C20. 20-reduktázová aktivita bola prítomná

vo všetkých sledovaných tkanivách a vo väčšine z nich bola významne vyššia než 11β-

oxidázová aktivita.

Význam dvojitej modifikácie molekuly kortikosterónu (11-oxidácia a 20-redukcia)

a možnú spoluprácu enzýmu 20β-HSD s enzýmom 11β-HSD pri ochrany MR pred

nešpecifickou väzbou s týmto substrátom, som dokázal vytesňovacím experimentom.

Experimentom som zistil, že 20-redukcia molekuly kortikosterónu významnejšie znižuje jeho

afinitu k MR než 11β-oxidácia. Dvojitá modifikácia kortikosterónu (11β-oxidácia spolu

s 20-redukciou) mala, v porovnaní s 11-dehydrokortikosterónom (iba 11β-oxidácia), za

následok približne dvojnásobný pokles jeho afinity k MR. Samotnou 20-redukciou došlo k ešte

výraznejšiemu poklesu afinity kortikosterónu k MR než u dvojitej modifikácie, avšak tento

rozdiel nebol štatisticky významný.

Pokusy s inkubáciou tkanivových rezov ďalej dokázali, že ako u cicavcov tak aj

u vtákov, sa enzýmy s 20-reduktázovou aktivitou podieľajú na metabolizme progesterónu.

Tento substrát bol tkanivom obličky metabolizovaný len na 20β-dihydro-epimér, kým tkanivo

tenkého čreva redukovalo progesterón na 20α- a 20β-dihydro-epimér v pomere 1:3.

Všetky sledované tkanivá vykazovali vysokú 3-reduktázovú aktivitu. Táto enzymatická

aktivita u mnohých polyfunkčných steroidných dehydrogenáz predstavuje jednu z ich aktivít

a uplatňuje sa predovšetkým pri modifikácii účinku androgénov. Sledované tkanivá

metabolizovali biologicky aktívny androgén 5α-dihydrotestosterón (androstanolón) na 3α-

a 3β-hydroxy-epiméry v rôznom pomere. Tieto výsledky tak poukazujú na prítomnosť

viacerých steroidných dehydrogenáz s 3α/β-reduktázovou aktivitou.

Na základe podobnosti so sekvenciami cicavcov som identifikoval a rekombinantne

exprimoval kurací enzým 20β-HSD v baktériách E. coli a ďalšími pokusmi dokázal, že je

zodpovedný za 3- a 20-reduktázovú aktivitu nameranú v kuracích tkanivách. Sekvencia

enzýmu vykazovala vysoký stupeň aminokyselinovej homológie so sekvenciami u iných

stavovcov (cicavce ~ 75 %, ryby ~ 61 %). Vysoká sekvenčná homológia a takmer identická

trojrozmerná štruktúra sekvencie kuracieho a prasačieho proteínu boli dôležité indikátory toho,
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že identifikovaná sekvencia skutočne predstavuje kurací homológ sekvencie enzýmu 20β-HSD

prasiat.

Definitívny dôkaz o tom, že sa skutočne jednalo o enzým 20β-HSD poskytli výsledky

dokazujúce polyfunkčnú aktivitu proteínu pripraveného rekombinantnou expresiou v

baktériách Escherichia coli. U purifikovaného proteínu bola nameraná vysoká 3α/β-

reduktázová, 17-oxidoreduktázová a nižšia 20α/β-reduktázová aktivita. Inkubáciou enzýmu

s androgénmi som zistil, že 3-reduktázová a 17-oxidoreduktázová aktivita enzýmu

v prítomnosti kofaktorov NADP(H), predstavovali najvyššie namerané aktivity. 20-

reduktázová aktivita bola pritom približne 10 - 15-krát nižšia. Konverzia rádioaktívne

značeného progesterónu rekombinantným proteínom naviac dokázala jeho 20α/β-

stereošpecificitu, so zastúpením 20α- a 20β-hydroxy-epimérov v podobnom pomere (1:3), ako

v prípade výsledkov z inkubácie tkaniva tenkého čreva s progesterónom.

Distribúcia transkriptu enzýmu korelovala s aktivitou nameranou na tkanivových

rezoch a poskytovala tak ďalší dôkaz o tom, že identifikovaný a exprimovaný enzým 20β-HSD

predstavoval enzým zodpovedný za redukciu C21 steroidov na uhlíku C20 u kura. Expresia

mRNA bola najvyššia v obličke a hrubom čreve; nižšia v pohlavných orgánoch a pečeni.

Kvantifikáciou expresie som naviac dokázal pohlavné rozdiely v expresii mRNA pre

sledovaný enzým, ako aj reguláčný vplyv estrogénov u oboch pohlaví. Expresia bola vo

väčšine tkanív vyššia u samcov než u samíc a po aplikácii estrogénov došlo u oboch pohlaví

k jej významnému poklesu.
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