Posudek školitele na práci Mgr. M. Kučky *Steroidné dehydrogenázy u kura (Gallus gallus): rekombinantná expresi enzýmu 20 β -hydroxysteroid dehydrogenázy v Escherichia coli*

Mgr. Kučka během svého více než čtyřletého pobytu v oddělení Funkce epitelu FgÚ AV ČR prokázal, že je velmi nadaným studentem s hlubokým zájmem o studovanou problematiku, kterou se snažil pochopit v širších souvislostech. Postupem doby se dokázal velmi dobře orientovat v literatuře spojené s tématem disertační práce, kde mu velkou pomocí byla velice dobrá znalost anglického jazyka. Zvládnutí světové literatury hodnotím velmi vysoko, neboť se zde jednalo o syntézu poznatků z oblasti biochemie, molekulární biologie a endokrinologie kortikosteroidních hormonů a steroidních dehydrogenáz s velkým důrazem na srovnávací aspekty. Během svého pobytu v laboratoři zvládl Mgr. Kučka celou škálu metod zahrnujících metody enzymologické, molekulárně biologické a analyticko-chemické, např. kvantitativní RT-PCR, heterologní expresi proteinů v *E.coli* a vysokoúčinnou kapalinovou chromatografii. Přínosem pro jeho odborný růst byl také půlroční studijní pobyt ve Velké Británii. Velmi aktivně se rovněž zapojoval do všech projektů laboratoře, včetně těch, které přímo nesouvisely s tématem jeho disertační práce.

Výsledky pokusů, které shrnul ve své disertační práci jednoznačně dokládají, že pracoval dobře a že získal řadu prioritních nálezů. Tyto nálezy byly shrnuty do pěti prací publikovaných v mezinárodních časopisech (*General and Comparative Endocrinology Journal of Chromatography, Journal of Experimental Zoology, Journal of Molecular Endocrinology, Physiological Research*), kde M. Kučka je buď prvním autorem nebo spoluautorem. Další práce je v recenzním řízení. Část svých nálezů Mgr. Kučka rovněž presentoval na mezinárodních a domácích symposiích.

Závěrem lze shrnout, že se jedná o nadaného PGS studenta, který dobře zvládl své postgraduální školení a který má velmi dobré předpoklady pro samostatnou vědeckou práci.

V Praze dne 23.4. 2007

Doc. RNDr. Jirí Pácha, DrSc.

Oddělení funkce epitelu FgÚ AV ČR